Comune di MONTE MARENZO

Provincia di Lecco

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Quinquennio 2019 - 2024)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualitàcosti:
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la relativa certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione e deve riportare la data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del T.U.E.L. e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati.

Pertanto i dati qui riportati, trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1. Dati generali

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 1.831

1.2 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco:

Paola Colombo

Assessori:

Spreafico Franco (ViceSindaco)

Milani Saulo

CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri Gruppo di maggioranza:

Caroli Mattia;

Gambirasio Simone:

Piazzi Paolo;

Rosa Micaela;

Lomboni Samuele (subentrato a Mangione Andrea dal 27.11.2023).

Consiglieri Gruppo di minoranza:

Previtali Pier Anselmo;

Losa Fabrizio:

Secomandi Camilla Adriana (subentrata a Morreale Giuseppe dal 29.11.2022).

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: Pozzi Maggi Werther (reggente).

Numero dirigenti: 0.

Numero posizioni organizzative: 5 di cui tre attribuite a personale dipendente, una a personale in convenzione art. 30 TUEL e il Sindaco per l'area della Polizia Locale.

Numero totale personale dipendente al 31 dicembre 2023: 7 dipendenti a tempo pieno.

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato o non lo è stato per tutto il quinquennio del mandato politico.

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012).

1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:

Il Comune di Monte Marenzo è strutturato in cinque aree al vertice delle quali si trova una posizione organizzativa. La Responsabilità dell'area della polizia locale è ricoperta dal Sindaco. Tale struttura organizzativa è permessa dalla presenza di tre convenzioni ex art 30 TUEL con il Comune di Carenno e precisamente: una convenzione per la gestione associata dell'area affari generali e dell'area economico-finanziaria, una per la gestione associata dell'area tecnica (che comprende anche il Comune di Erve) e una per la gestione associata dell'area polizia locale. La gestione associata, così "diffusa" è resa possibile da una omogenità di condizioni socio-economiche e di territorio tra i comuni interessati. Il territorio di Monte Marenzo ha al suo interno la frazione Levata distaccata di 6 Km dal capoluogo che non è direttamente collegata con strada carrabile e neppure con mezzi pubblici. Nella Frazione Levata sono ubicate 105 famiglie e la quasi totalità degli insediamenti produttivi del paese, è presente una palazzina polifunzionale di proprietà comunale dove vengono svolte attività al servizio degli abitanti della frazione e tra queste uno sportello comunale aperto settimanalmente.

Area Affari Generali

All'area affari generali è assegnata una posizione organizzativa, che svolge 1/5 dell'orario presso il comune di Carenno come da convenzione ex art 30 TUEL, ed una dipendente. All'area affari generali sono assegnati i servizi: segreteria, protocollo, personale (status giuridico), servizi alla persona e all'istruzione, servizi cimiteriali, anagrafe, leva, statistica, elettorale e stato civile. Sono presenti a Monte Marenzo: un asilo nido comunale, una scuola dell'infanzia statale, una scuola primaria statale. È altresì presente una biblioteca che funziona grazie alla presenza di volontari e di un'unità di personale fornita da una Cooperativa; a partire dall'anno 2024 la biblioteca comunale è entrata a far parte del Sistema Bibliotecario Lecchese. Le strutture sportive constano di un centro sportivo gestito da società esterne a seguito di un bando di gara. Nell'ambito dei Servizi Sociali, il servizio di assistenza sociale di base, di assistenza domiciliare ad anziani e disabili e quelli educativi a favore di minori, gestiti dalla Comunità Montana Lario Orientale - Valle S. Martino fino a fine 2018, sono stati affidati dal mese di marzo 2019 all'Impresa sociale Girasole. Il Comune, inoltre, aderisce all'accordo di programma tra i comuni dell'ambito distrettuale di Lecco per la gestione associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione della legge nr. 328/2000. Il Comune di Monte Marenzo ha inoltre aderito alla convenzione con i Comuni di Calolziocorte, Vercurago, Torre de' Busi, Carenno e Erve per la gestione associata e coordinata dell'edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle provincie, per l'organizzazione e la gestione dei servizi scolastici e per lo sviluppo di azioni comuni dell'Istituto comprensivo dei Comuni dell'alta Valle S. Martino. Si evidenzia che la possibilità di erogare i servizi sopra elencati deriva dalle gestioni associate. Il personale assegnato

al servizio provvede all'apertura settimanale dello sportello comunale decentrato presso la Frazione Levata.

È stata sottoscritta una convenzione di segreteria con i Comuni di Vercurago (capo convenzione), Carenno ed Erve; il ruolo di Segretario Comunale è attualmente ricoperto dal Dottor Werther Pozzi Maggi, titolare fino al mese di ottobre 2023 ed attualmente in reggenza fino al 30 aprile 2024.

Area Economico - Finanziaria

All'area Economico finanziaria è assegnata una posizione organizzativa, che svolge 1/3 dell'orario presso il comune di Carenno come da convenzione ex art 30 TUEL, ed una dipendente. All'area economico finanziaria sono assegnati i servizi: gestione del bilancio e della contabilità, servizi tributari, gestione del patrimonio e delle assicurazioni, informatica. La gestione del canone unico patrimoniale (che ha sostituito dal 2021 la TOSAP, l'imposta sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni) e la riscossione coattiva sono esternalizzate, mentre è interna la gestione ordinaria della TARI e degli altri tributi locali; l'Ufficio Tributi è inoltre incaricato di tutte le problematiche inerenti la gestione della distribuzione dei sacchi rossi e azzurri per la raccolta dei rifiuti e gli accessi alla piazzola ecologica comunale di Via Sant'Alessandro.

Area Tecnica

L'area tecnica è composta da due servizi, lavori pubblici e urbanistica ed edilizia a capo delle quali ci sono due posizioni organizzative, una con personale dipendente e una con personale del comune di Carenno. Anche tale area è costituita in gestione associata ex art 30 TUEL, con i comuni di Carenno e di Erve. Al servizio lavori pubblici è inoltre assegnato un operaio a tempo pieno. Sono gestiti con questo personale i servizi di piccole manutenzioni, manutenzione del verde pubblico, svuotamento cestini e pulizia marciapiedi e strade. Sono esternalizzati i servizi cimiteriali. Sono gestiti con affidamento in house a società partecipate i servizi pubblici locali inerenti il servizio idrico integrato e il ciclo integrato dei rifiuti.

Polizia Locale

Anche il servizio di polizia locale è in gestione associata con il Comune di Carenno. La responsabilità del servizio è del sindaco e il personale è dipendente del comune di Monte Marenzo che presta servizio anche presso il comune di Carenno per il 25% del proprio orario lavorativo. Alla polizia locale sono assegnate anche le funzioni relative alla protezione civile in collaborazione con l'ufficio tecnico. La polizia locale svolge presso le scuole corsi destinati ai ragazzi per l'educazione stradale e assicura l'assistenza al percorso del piedibus. Alla polizia locale sono altresì assegnate anche le funzioni di messo notificatore ed il servizio commercio in collaborazione con l'ufficio segreteria.

In questi anni si è assistito ad un sempre maggior conferimento ai Comuni di competenze proprie di altri Enti con un conseguente aggravio di lavoro per il personale dipendente che non è aumentato di numero.

Il periodo di emergenza Covid ha obbligato i Comuni a modificare la propria organizzazione e, superata la delicata fase iniziale durante il periodo di lockdown, ha consentito di utilizzare le strategie adottate durante la pandemia nella normale gestione amministrativa.

2 - Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario (ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L.):

Nel corso del mandato l'ente ha rispettato tutti i parametri.

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITÀ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1 - Attività Normativa:

Nel periodo di riferimento sono stati adottati/modificati i seguenti regolamenti. Le modifiche sono state necessarie per l'introduzione di nuovi tributi o per l'adeguamento della normativa interna dell'ente alle sopravvenute disposizioni normative:

REGOLAMENTI DELLA GIUNTA COMUNALE

| Deliberazione n. 30 | REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCENTIVI PER |
|---------------------|--|
| del 18.02.2020 | L'ACCERTAMENTO DELL'EVASIONE DA PARTE DEL PERSONALE |
| | DELL'UFFICIO TRIBUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 1091, |
| | DELLA LEGGE 145/2018. |
| Deliberazione n. 94 | MODIFICA REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. |
| del 30.10.2020 | |
| Deliberazione n. | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI ALTA |
| 103 del 28.12.2023 | QUALIFICAZIONE. |

REGOLAMENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

| N.E | EGOLAMENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE | | | | | | |
|-----|-----------------------------------|---|--|--|--|--|--|
| | Deliberazione n. 40 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEL TRANSITO SULLE | | | | | |
| | del 24.07.2019 | STRADE AGRO – SILVO – PASTORALI (Modifica). | | | | | |
| | Deliberazione n. 6 | MODIFICA REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DEL COMUNE DI | | | | | |
| | del 03.03.2020 | MONTE MARENZO. | | | | | |
| | Deliberazione n. 18 | NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA | | | | | |
| | del 09.07.2020 | MUNICIPALE PROPRIA ANNO 2020. | | | | | |
| | Deliberazione n. 30 | REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI | | | | | |
| | del 30.09.2020 | (TARI) - APPROVAZIONE. | | | | | |
| | Deliberazione n. 46 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE | | | | | |
| | del 28.12.2020 | PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE | | | | | |
| | | PUBBLICITARIA. | | | | | |
| | Deliberazione n. 6 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VENDITA | | | | | |
| | del 29.01.2021 | DI BENI IMMOBILI. | | | | | |
| | Deliberazione n. 20 | APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA | | | | | |
| | del 30.06.2021 | DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). | | | | | |
| | Deliberazione n. 12 | REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE | | | | | |
| | del 14.03.2022 | DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA | | | | | |
| | | - MODIFICA. | | | | | |
| | Deliberazione n. 19 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI ORGANIZZAZIONE | | | | | |
| | del 29.04.2022 | DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO | | | | | |
| | | UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE | | | | | |
| | | CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI | | | | | |
| | Deliberazione n. 20 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO DATA BREACH (ARTT. 33 E 34 | | | | | |
| | del 29.04.2022 | REGOLAMENTO U.E. 2016/679 IN MATERIA DI PRIVACY). | | | | | |
| | Deliberazione n. 21 | REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA | | | | | |
| | del 29.04.2022 | DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E | | | | | |
| | | | | | | | |

| | DELLA GIUNTA – APPROVAZIONE. |
|---------------------------------------|--|
| Deliberazione n. 28 del 20.06.2022 | APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VENDITA DEI BENI IMMOBILI. |
| | |
| Deliberazione n. 32 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE |
| del 01.08.2022 | DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE AI |
| | MERCATI. |
| Deliberazione n. 43 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI VOLONTARI PER |
| del 25.10.2022 | SCOPI DI PUBBLICA UTILITA'. |
| Deliberazione n. 48 | REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE |
| del 29.11.2022 | DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA |
| | - MODIFICA. |
| Deliberazione n. 9 | MODIFICA PARZIALE REGOLAMENTO AREA CAMPER - |
| del 22.03.2023 | LIMITATAMENTE ALLA TARIFFA. |
| Deliberazione n. 11 | MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE |
| del 19.04.2023 | PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE |
| | PUBBLICITARIA – RETTIFICA DELL'ARTICOLO 31 MAGGIORAZIONI ED |
| | INDENNITA'. |
| Deliberazione n. 20 | APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI REGOLAMENTO PER |
| del 29.05.2023 | L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI), IN CONFORMITA' |
| 8 3 | ALLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18.01.2022. |
| Deliberazione n. 21 | ADEGUAMENTO REGOLAMENTO ASILO NIDO APPROVATO CON |
| del 29.05.2023 | DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 27.04.2015 |
| Deliberazione n. 46 | ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE |
| del 28.12.2023 | DEGLI ORTI SU TERRENI DI PROPRIETA' COMUNALE. |
| Deliberazione n. 7 | MODIFICA PARZIALE REGOLAMENTO AREA CAMPER - |
| del 28.02.2024 | LIMITATAMENTE ALLA TARIFFA. |
| | |
| | |

Nel quinquennio 2019 – 2024 il Consiglio Comunale è dovuto intervenire spesso per adeguare la normativa regolamentare dei tributi locali alle numerose modifiche operate sulle leggi nazionali.

2 - Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1 - IMU/TASI:

| Aliquote IMU | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
|---|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze (Categorie catastali A/1, A/8 e A/9) | 6 per mille | 6 per mille | 6 per mille | 6 per mille | 6 per mille | 6 per mille |
| Immobili di categoria catastale C1 e C3 | 7,6 per mille | 7,6 per mille | 7,6 per mille | 7,6 per mille | 7,6 per mille | 7,6 per mille |
| Aree edificabili | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille |
| Immobili del gruppo "D" (soggetti al provento statale dello 0,76%) | 8,2 per mille | 10,6 per mille |
| Per gli altri immobili | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille | 8,2 per mille |
| Aliquote TASI | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
| Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze | 0 per mille | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita |
| Immobili ad uso produttivo classificati nella categoria D | 2,4 per mille | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita |
| Altri fabbricati | 0 per mille | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita |
| Aree edificabili | 0 per mille | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita |
| Fabbricati rurali ad uso strumentale | 0 per mille | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita | Abolita |

2.2 - Addizionale Irpef:

| Aliquote addizionale Irpef | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| Aliquota unica | 0,70 per cento | 0,70 per cento |
| Fascia esenzione | NO | NO | NO | NO | NO | NO |
| Differenziazione aliquote | NO | NO | NO | NO | NO | NO |

2.3 - Prelievi sui rifiuti:

| Prelievi sui rifiuti | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Tipologia di prelievo | TARI | TARI | TARI | TARI | TARI |
| Tasso di copertura | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |
| Costo del servizio procapite | 92,65 | 93,89 | 98,40 | 95,63 | 98,12 |

Si precisa che nell'anno 2020 le tariffe delle TARI erano state confermate nelle misure dell'anno 2019 come previsto dalla normativa speciale emessa durante la pandemia da Covid-24 con recupero della differenza tra costi e ricavi sull'anno successivo.

3 - Attività amministrativa

3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

L'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell'11.03.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale disciplinante il sistema dei controlli interni del Comune di Monte Marenzo.

Tale regolamento prevede l'attuazione dei seguenti controlli:

- 1. controllo di regolarità amministrativa e contabile: ha lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
- 2. controllo di gestione: ha lo scopo di verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare anche mediante tempestivi interventi correttivi il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati.
- 3. controllo sugli equilibri finanziari: ha lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica.

Il sistema dei controlli è attuato nel rispetto del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.

3.1.1 - Controllo di gestione:

Personale:

Nel periodo oggetto della relazione si è provveduto alla sostituzione dell'operaio mediante un'unità di personale fornita prima da un'agenzia per il lavoro interinale e poi dalla società partecipata H Servizi S.p.a.

A far data dal 01.04.2022 si è provveduto all'assunzione a tempo indeterminato tramite procedura concorsuale di un operaio utilizzando la disponibilità assunzionale residua derivante dalla suddetta cessazione avvenuta a fine 2017.

Annualmente è stato predisposta la programmazione triennale dei fabbisogni di personale e la definizione della pianta organica; l'ultimo provvedimento assunto in ordine temporale è la ricognizione relativa al periodo 2024/2026 approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 09.02.2024.

Bilancio e tributi:

L'incertezza dei trasferimenti erariali e le numerose modifiche normative, sia sul lato procedurale che sul lato tributario, hanno reso complessa e difficoltosa la gestione amministrativa degli enti di piccola dimensione come il Comune di Monte Marenzo. Inoltre, c'è stata la necessità di sostenere gli impegni di spesa assunti negli anni e di garantire la gestione e la tenuta dei molteplici Servizi necessari per il territorio;

-si è proseguito nella gestione ordinaria dei tributi locali effettuata direttamente dagli uffici comunali mentre la fase di accertamento e la riscossione coattiva sono state esternalizzate.

• Lavori pubblici:

PRINCIPALI INVESTIMENTI ATTIVATI NEL QUINQUENNIO CON RIFERIMENTO AL PROGRAMMA DI MANDATO

| OGGETTO DELL'INTERVENTO | ANNO | IMPORTO PROGETTUALE |
|--|-----------|----------------------------|
| Opere efficientamento energetico con relamping illuminazione interna ed esterna palestra impianti sportivi comunali e Municipio | 2019 | 50.000,00 |
| Intervento regimazione idraulica e difesa spondale Valle Marzia – Torrente Bisone in località Spaiano | 2019/2020 | 99.000,00 |
| Opere efficientamento energetico con relamping illuminazione interna edificio scolastico | 2020 | 50.000,00 |
| Opere efficientamento energetico scuola primaria e palazzina polifunzionale Levata | 2020 | 100.000,00 |
| Intervento stabilizzazione del fronte franoso in località Ravanaro (intervento realizzato dal Comune di Calolziocorte) | 2020/2021 | 300.000,00 |
| Adeguamento centro raccolta rifiuti di Via S. Alessandro | 2020/2021 | 80.000,00 |
| Realizzazione parco giochi inclusivo c/o impianti sportivi di Via Colombara | 2021 | 30.000,00 |
| Intervento adeguamento e messa in sicurezza strada comunale Via Papa Giovanni XXIII° | 2020/2021 | 220.000,00 |
| Realizzazione rampa pedonale per ingresso alla sala civica comunale | 2021 | 22.000,00 |
| Opere miglioramento e messa in sicurezza strada agro silvo pastorale Portola – Piudizzo | 2021 | 36.000,00 |
| Opere miglioramento e messa in sicurezza strada agro silvo pastorale Portola – Santa Margherita | 2021 | 69.000,00 |
| Opere messa in sicurezza Via Mazzini, Via Manzoni e Via Sant'Alessandro | 2021 | 30.000,00 |
| Sistemazione idrogeologica Valle Marzia con messa in sicurezza strada Via Abele Colombo (intervento realizzato dalla Comunità Montana Lario Orientale – Valle San Martino e cofinanziato dal Comune) | 2021/2022 | 15.320,00 (quota comunale) |
| Intervento difesa del suolo parete rocciosa Levata (opera finanziata interamente e realizzata dalla Comunità Montana Lario Orientale – Valle San Martino) | 2022/2023 | 500.000,00 |
| Opere di riqualificazione energetica edificio asilo nido | 2022/2023 | 153.594,24 |

| Realizzazione impianto fotovoltaico con sistema di accumulo Palazzo Municipale | 2022/2023 | 53.716,60 |
|---|-----------------|------------|
| Opere manutenzione straordinaria Via S. Carlo – Levata | 2022 | 10.000,00 |
| Intervento efficientamento energetico edifici comunali – Casa Corazza, edificio scolastico e impianti sportivi Levata | 2022 | 50.000,00 |
| Lavori rifacimento campo da calcetto Via Colombara | 2022/2023 | 40.000,00 |
| Opere di recupero e messa in sicurezza immobile comunale Via Sant'Alessandro | 2022 – in corso | 373.000,00 |
| Riqualificazione naturalistica e infrastrutturale strada comunale di Pomino | 2022 – in corso | 108.000,00 |
| Opere abbattimento barriere architettoniche cimitero comunale | 2023 | 51.678,64 |
| Opere manutenzione straordinaria Via Donizetti | 2023 | 15.000,00 |
| Riqualificazione energetica edificio Casa Corazza con sostituzione serramenti | 2023/2024 | 100.000,00 |

Gestione del territorio:

Il Comune di Monte Marenzo è dotato di PGT approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27.10.2012, successivamente variata con appositi provvedimenti consiliari.

Il documento di piano e il PGT risultano ad oggi vigenti in base all'art. 10 bis della LR 12/2005.

Le pratiche edilizie gestite dall'ufficio tecnico negli anni 2019-2023 per CILA e SCIA ricevute sono state le seguenti:

| ATTIVITÀ | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|----------------------|------|------|------|------|------|
| CILA e SCIE ricevute | 38 | 27 | 49 | 52 | 24 |

· Istruzione pubblica:

Il comune di Monte Marenzo ha gestito i seguenti servizi in materia di istruzione scolastica:

- servizio mensa per la scuola dell'infanzia e primaria e per l'asilo nido;
- servizio trasporto alunni della scuola dell'infanzia e primaria.
- Si è proseguito nell'erogazione dei contributi alle famiglie per i servizi scolastici come provvidenze economiche in base alla fascia ISEE; è stato introdotto il contributo per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola secondaria di primo grado e della scuola secondaria di secondo grado; finanziamento dei progetti didattici per la scuola dell'infanzia e primaria.
- Mantenimento del numero delle ore degli educatori a sostegno di alunni con certificazioni di disturbi di apprendimento o disabilità;
- adesione a progetti di inserimento dalla scuola secondaria per la frequenza a percorsi formativi presso CFPP per alunni con disabilità o disagio sociale.

A partire dall'anno 2018 il Comune ha finanziato l'acquisto di arredi e attrezzature per appoggiare la sperimentazione del progetto "Una classe comunità per una scuola che si rinnova" che si ispira all'approccio "Scuola senza zaino" e sono stati effettuati ulteriori investimenti in ciascuno degli anni del mandato amministrativo per completare la predisposizione di ognuna delle aule alla nuova metodologia educativa.

Grazie ad un contributo del G.A.L. 4 Parchi è stata completamente rifatta la rete informatica della scuola primaria e della scuola dell'infanzia nonché l'aula informatica.

Ciclo dei rifiuti:

Nel corso del 2023 l'Amministrazione Comunale ha aderito al progetto proposto dalla Silea S.p.A. per l'ammodernamento delle linee di raccolta differenziata finanziato con fondi P.N.R.R. per un importo complessivo di €. 200.690,00 sul biennio 2023/2024.

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|-----------------------------------|
| Percentuale raccolta differenziata | 74,1 % | 73,9 % | 73,8 % | 84,8 % | Dato non ancora disponibile |
| Tonnellate rifiuti raccolti | 871 | 910 | 907 | 783 | Dato non ancora disponibile |

Sociale:

Il Comune di Monte Marenzo si è sempre distinto per la ricchezza dell'offerta alla popolazione di servizi alla persona, rivolti ad un'ampia gamma di soggetti, dai bambini più piccoli (asilo nido, C.R.D.E., comunità ed affidi di minori), ai ragazzi (Progetto Mosaico, attività estive), agli alunni bisognosi di assistenza educativa, ai disabili (servizio di trasporto, adesione a progetti intercomunali, C.D.D.) e per finire agli anziani (assistenza domiciliare e telesoccorso).

Dall'anno 2014 è operativo l'asilo nido che anche per il prossimo anno scolastico sarà al completo con tutti i posti disponibili occupati grazie anche alle convenzioni con i Comuni di Erve, Carenno e Torre de'Busi ed alla rinnovata adesione all'iniziativa della Regione Lombardia "Nidi Gratis", volta a favorire l'accesso al servizio in maniera gratuita da parte delle famiglie meno abbienti, che garantiscono un maggiore accesso agli utenti del servizio; a partire dall'anno scolastico 2020/2021 è stata aggiunta una nuova sezione per far fronte al numero delle iscrizioni, ulteriormente implementata a far data dal mese di gennaio 2023 per una capienza complessiva di 40 posti.

La gestione intercomunale di alcuni dei servizi sociali sopra menzionati (assistenza educativa scolastica, servizio di assistenza domiciliare anziani e servizio di assistenza sociale di base) sono svolti dalla Impresa Sociale Girasole a cui la nostra Amministrazione Comunale ha aderito nel 2019.

3.1.2 - Valutazione delle performance:

L' ente dispone di una metodologia di valutazione di tutto il personale. La metodologia prevede sia la misurazione del raggiungimento degli obiettivi, definiti annualmente nel piano esecutivo di gestione, sia i comportamenti individuali in termini di apporto personale al raggiungimento degli obiettivi.

Annualmente la Giunta Comunale approva un piano della performance dove vengono definiti gli obiettivi da realizzare da parte dei dipendenti e a consuntivo approva la relazione sulle performance predisposta dal Nucleo di Valutazione.

3.1.3 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

L'Amministrazione Comunale ha provveduto annualmente alla ricognizione delle società partecipate effettuata ai sensi di legge

In data 18/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato con propria deliberazione n° 63 il provvedimento di ricognizione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art.20 del D.Lgs. 19.08.2016, n° 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n° 100, adottando i provvedimenti necessari per il mantenimento delle stesse. In data 28/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato con propria deliberazione n° 44 il provvedimento di ricognizione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art.20 del D.Lgs. 19.08.2016, n° 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n° 100, adottando i provvedimenti necessari per il mantenimento delle stesse. In data 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato con propria deliberazione n° 49 il provvedimento di ricognizione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art.20 del D.Lgs. 19.08.2016, n° 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n° 100, adottando i provvedimenti necessari per il mantenimento delle stesse. In data 21/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato con propria deliberazione n° 53 il provvedimento di ricognizione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art.20 del D.Lgs. 19.08.2016, n° 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n° 100, adottando i provvedimenti necessari per il mantenimento delle stesse. In data 28/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato con propria deliberazione n° 45 il provvedimento di ricognizione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art.20 del D.Lgs. 19.08.2016, n° 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n° 100, adottando i provvedimenti necessari per il mantenimento delle stesse.

Tutte le delibere sopra riportate sono state inviate alla Corte dei Conti.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1 - Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

| ENTRATE (in euro) | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---|
| Entrate correnti | 1.610.406,69 € | 1.669.882,99 € | 1.690.672,45 € | 1.721.664,82 € | 1.811.442,29 € | +12,48% |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 342.987,26 € | 301.379,53 € | 337.158.67 € | 631.423,83 € | 685.742,82 € | + 99,93% |
| Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 % |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti | 13.843,60 € | 66.000,00 € | 100.000,00 € | 49.479,37 € | 45.400,00 € | + 227,95 % |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere | 278.633,76 € | 0,00 € | 210.844,04 € | 39.682,83 € | 0,00 € | -100,00% |
| Totale | 2.245.871,31 € | 2.037.262,52 € | 2.338.675,16 € | 2.442.250,85 € | 2.542.585,11 € | + 11,67% |

| SPESE (in euro) | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* | Percentual e di incremento / decrement o rispetto al primo anno |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---|
| Titolo 1 - Spese correnti | 1.464.197,25 € | 1.494.672,22 € | 1.585.807,82 € | 1.679.710,76 € | 1.698.963,82 € | + 16,03 % |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | -295.306,61 € | 454.092,93 € | 420.159,78 € | 277.269,23 € | 702.915,57 € | + 138,03% |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 694,81 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | -100,00 % |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti | 116.677,06 € | 99.773,77 € | 124.695,10 € | 142.024,46 € | 138.715,64 € | + 18.89 |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 278.633,76 € | 0,00 € | 210.844,04 € | 39.682,83 € | 0,00 € | -100,00 % |
| Totale | 2.155.509,49 € | 2.048.538,92 € | 2.341.506,74 € | 2.138.687,28 € | 2.540.595,03 € | + 17,87 % |

| PARTITE DI GIRO (in euro) | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|------|--------------|--------------|------------|------------|--|
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | | 280.826,48 € | 265.777,73 € | 281.553,47 | 297.541,69 | +26,55% |
| Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | | 280.826,48 € | 265.777,73 € | 281.553,47 | 297.541,69 | +26,55% |

^{*}Dati avanzo presunto al 31.12.2023 allegato al Bilancio di Previsione 2024/2026

2 - Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

| EQUI | LIBRIO DI PARTE | CORRENTE | | | | |
|--|---------------------|--------------|--------------|--------------|--|--|
| Descrizione | [Dati a Rendiconto] | | | | | |
| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | | |
| FPV parte entrata | 0,00 < | 0,00 | 22.096,43 | 5.377,13 | | |
| Totale titoli (i+II+III) delle entrate | 1.610.406,69 | 1.669.882,99 | 1.690.672,45 | 1.721.664,82 | | |
| Disavanzo di amministrazione applicato | 0,00 | 1.225,00 | 1.225,00 | 1.225,00 | | |
| Totale titoli (I) della spesa | 1.464.197,25 | 1.494.672,22 | 1.585.807,82 | 1.679.710,76 | | |
| FPV parte spesa | 5.387,36 | 22.096,43 | 5.377,13 | 21.442,24 | | |
| Altri trasferimenti in conto capitale | 616,85 | 1.414,14 | 4.720,00 | 17.386,15 | | |
| Rimborso prestiti parte del titolo IV | 116.677,06 | 99.773,77 | 124.695,10 | 142.024,46 | | |
| Entrate di investimento destinate alla spesa corrente | 8.185,91 | 10.576,11 | 9.653,41 | 23.782,14 | | |
| Entrate correnti destinate ad investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Avanzo di amministrazione destinato alla spesa corrente | 4.602,41 | 0,00 | 9.280,00 | 25.800,00 | | |
| Quota di avanzo di amministrazione utilizzato per l'estinzione anticipata di mutui | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Saldo di parte corrente | 36.316,49 | 61.277,54 | 9.877,24 | -85.164,52 | | |

| EQU | JILIBRIO DI PARTE CA | APITALE | | | | | |
|---|----------------------|------------|--------------|------------|--|--|--|
| Descrizione | [Dati a Rendiconto] | | | | | | |
| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 | | | | |
| FPV parte entrata | 43.455,15 | 5.387,36 | 0,00 | 13.444,63 | | | |
| Avanzo di amministrazione destinato alla spesa investimenti | 12.110,00 | 89.100,00 | 27.500,00 | 2.410,00 | | | |
| Totale titolo IV | 342.987,26 | 301.379,53 | 337.158,67 | 631.423,83 | | | |
| Totale titolo V | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| Totale titolo VI | 13.843,60 | 66.000,00 | 100.000,00 | 49.479,37 | | | |
| Totale entrata dedicata agli investimenti | 412.396,01 | 461.866,89 | 464.658,67 | 696.757,83 | | | |
| Spese titolo II | 295.306,61 | 454.092,93 | . 420.159,78 | 277.269,23 | | | |
| Spese titolo III | 694,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| FPV parte spesa | 38.067,79 | 0,00 | 13.444,63 | 101.391,11 | | | |
| Differenza di parte capitale | 78.326,80 | 7.773,96 | 31.054,26 | 318.097,49 | | | |
| Entrate correnti destinate ad investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| Entrate di investimento destinate alla spesa corrente | 8.185,91 | 10.576,11 | 9.653,41 | 23.782,14 | | | |
| Altri trasferimenti in conto capitale | 616,85 | 1.414,14 | 4.720,00 | 17.386,15 | | | |
| SALDO DI PARTE CAPITALE | 70.757,74 | -1.388,01 | 26.120,85 | 311.701,50 | | | |

3 - Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo (*Dati 2023 derivanti da prospetto avanzo presunto al 31.12.2023 allegato al bilancio di previsione 2024/2026)

| | | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* |
|-------------------------------|-----|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Riscossioni | (+) | 2.068.014,11 | 1.748.400,40 | 1.917.846,72 | 2.194.002,60 | 1.809.409,87 |
| Pagamenti | (-) | 1.847.551,28 | 1.563.663,45 | 1.755.995,27 | 1.690.597,31 | 1.880.779,18 |
| Differenza | (+) | 220.462,83 | 184.736,95 | 161.851,45 | 503.405,29 | -71.369,31 |
| Residui attivi | (+) | 412.982,18 | 569.688,60 | 686.606,17 | 529.801,72 | 1.243.350,95 |
| Residui passivi | (-) | 543.083,19 | 765.701,95 | 851.289,20 | 729.643,44 | 1.161.377,16 |
| Differenza | Ī | -130.101,01 | -196.013,35 | -164.683,03 | -199.841,72 | +81.973,79 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 90.361,82 | -11.276,40 | -2.831,58 | +303.563,57 | + 10.604,48 |

| Risultato di amministrazione di cui: | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* |
|--------------------------------------|--------------|-------------|-------------|--------------|--------------|
| Vincolato | 89.100,00 € | 20.626,08 € | 24.164,86 € | 3.454,86 € | 3.454,86 € |
| Per spese in conto capitale | 0,00 € | 0,00€ | 0,00 € | 193.650,00 € | 193.650,00 € |
| Accantonato | 10.268,15 € | 9.999,68 | 15.186,45 | 22.857,65 | 23.417,92 |
| Per fondo ammortamento | 0,00 € | 0,00€ | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Non vincolato | 8.968,78 € | 40.864,10 € | 28.991,50 € | 26.576,72 € | 38.861,50 € |
| Totale | 108.336,93 € | 71.489,86 € | 68.342,81 € | 246.539,23 € | 259.384,28 € |

4 - Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione (*Dati 2023 derivanti da prospetto avanzo presunto al 31.12.2023 allegato al bilancio di previsione 2024/2026)

| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* |
|------------------------------------|--------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre | 133.538,28 € | 177.469,37 € | 106.514,23 € | 457.918,94 € | 255.174,57 € |
| Totale residui attivi finali | 531.393,55 € | 715.337,26 € | 1.024.074,40 € | 932.878,11 € | 1.651.250,17 € |
| Totale residui passivi finali | 551.207,54 € | 799.220,34 € | 1.043.424,06 € | 1.021.424,47 € | 1.524.207,11 € |
| Risultato di amministrazione | 108.336,93 € | 71.489,86 € | 68.342,81 € | 246.539,23 € | 259.384,28 € |
| Utilizzo anticipazione di cassa | SI | NO | SI | SI | NO . |

5 – Avanzo di amministrazione

| Esercizio finanziario 2019* | | |
|-----------------------------|-----|--------------|
| Fondo cassa iniziale | (+) | 41.282,02 |
| Riscossioni | (+) | 2.346.441,00 |
| Pagamenti | (-) | 2.254.184,74 |
| Differenza | (+) | 133.538,28 |
| Residui attivi | (+) | 531.393,55 |
| Residui passivi | (-) | 551.207,54 |
| FPV | (-) | 5.387,36 |
| Differenza | 2 | 108.336,93 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | + | 108.336,93 |

| Esercizio finanziario 2020* | " | |
|-----------------------------|-----|--------------|
| Fondo cassa iniziale | (+) | 133.538,28 |
| Riscossioni | (+) | 2.124.657,63 |
| Pagamenti | (-) | 2.080.726,54 |
| Differenza | (+) | 177.469,37 |
| Residui attivi | (+) | 715.337,26 |
| Residui passivi | (-) | 799.220,34 |
| FPV | (-) | 22.096,43 |
| Differenza | | 71.489,86 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | + | 71.489,86 |

| Esercizio finanziario 2021* | | |
|-----------------------------|-----|--------------|
| Fondo cassa iniziale | (+) | 177.469,37 |
| Riscossioni | (+) | 2.278.482,13 |
| Pagamenti | (-) | 2.349.437,27 |
| Differenza | (+) | 106.514,23 |
| Residui attivi | (+) | 1,024.074,40 |
| Residui passivi | (-) | 1.043.424,06 |
| FPV | (-) | 18.821,76 |
| Differenza | | 68.342,81 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | + | 68.342,81 |

| Esercizio finanziario 2022* | | |
|-----------------------------|-----|--------------|
| Fondo cassa iniziale | (+) | 106.514,23 |
| Riscossioni | (+) | 2.784.454,13 |
| Pagamenti | (-) | 2.433.049,42 |
| Differenza | (+) | 457.918,94 |
| Residui attivi | (+) | 932.878,11 |
| Residui passivi | (-) | 1.021.424,47 |
| FPV | (-) | 122.833,35 |
| Differenza | | 246.539,23 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | + | 246.539,23 |

| Esercizio finanziario 2023** | | |
|------------------------------|-----|--------------|
| Fondo cassa iniziale | (+) | 457.918,94 |
| Riscossioni | (+) | 2.334.728,23 |
| Pagamenti | (-) | 2.537.472,60 |
| Differenza | (+) | 255.174,57 |
| Residui attivi | (+) | 1.651.250,17 |
| Residui passivi | (-) | 1.524.207,11 |
| FPV | (-) | 122.833,35 |
| Differenza | | 259.384,28 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | + | 259.384,28 |

| * [Dati a Rendiconto] |
|---|
| **[Dati avanzo presunto al 31.12.2023 |
| allegati al Bilancio di Previsione 2024/20261 |

6 - Utilizzo avanzo di amministrazione

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | 0,00€ | 0,00€ | 0,00€ | 0,00 € | 0,00 € |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00€ |
| Spese correnti non ripetitive | 4.602,41 € | 0,00 € | 9.280,00 € | 25.800,00 € | 0,00 € |
| Spese correnti in sede di assestamento | 0,00€ | 0,00€ | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Spese di investimento | 12.110,00 € | 89.100,00 € | 27.500,00 € | 2.410,00 € | 20.000,00 € |
| Estinzione anticipata di prestiti | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Totale | 16.712,41 € | 89.100,00 € | 28.780,00 € | 28.210,00 € | 20.000,00 € |

7 – Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

| RESIDUI ATTIVI | | | | | | D | Residui provenienti | Totale residui di | |
|---|------------|------------|----------|----------|-------------|-----------------|------------------------------------|-------------------|--|
| Primo anno del mandato (2019) | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | dalla gestione di competenza | fine gestione | |
| | а | b | С | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) | |
| Titolo 1 Tributarie | 72.650,24 | 71.866,24 | 0,00 | 27,00 | 72.623,24 | 757,00 | 115.500,28 | 116.257,28 | |
| Titolo 2 – Contributi e trasferimenti | 61.654,56 | 45.955,56 | 0,00 | 0,00 | 61.654,56 | 15.699,00 | 70.383,70 | 86.082,70 | |
| Titolo 3 - Extratributarie | 171.387,65 | 107.755,52 | 0,00 | 13,98 | 171.373,67 | 63.618,15 | 126.369,74 | 189.987,89 | |
| Parziale titoli 1+2+3 | 305.692,45 | 225.577,32 | 0,00 | 40,98 | 305.651,47 | 80.074,15 | 312.253,72 | 392.327,87 | |
| Titolo 4 - In conto capitale | 9.230,54 | 2.300,49 | 0,00 | 0,00 | 9.230,54 | 6.930,05 | 80.634,24 | 87.564,29 | |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 58.689,89 | 31.884,32 | 0,00 | 0,00 | 58.689,89 | 26.805,57 | 13.843,60 | 40.649,17 | |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi | 29.497,53 | 18.664,76 | 0,00 | 6.231,17 | 23.266,36 | 4.601,60 | 6.250,62 | 10.852,22 | |
| Totale titoli 1+2+3+4+6+9 | 403.110,41 | 278.426,89 | 0,00 | 6.272,15 | 396.838,26 | 118.411,37 | 412.982,18 | 531.393,55 | |

| RESIDUI ATTIVI | | | | | Residui | Totale |
|---|--------------|------------|-------------|--------------|---|--------------------------------|
| Ultimo conto consuntivo approvato (2022) | Iniziali | Riscossi | Riaccertati | Da riportare | provenienti dalla gestione di competenza | residui di fine gestione |
| | а | b | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Tributarie | 226.852,92 | 157.356,48 | 218.746,29 | 61.389,81 | 173.599,08 | 234.988,89 |
| Titolo 2 – Contributi e trasferimenti | 86.090,68 | 76.449,67 | 87.284,01 | 10.834,34 | 81.064,41 | 91.898,75 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 247.738,70 | 125.358,39 | 237.762,90 | 112.404,51 | 127.301,59 | 239.706,10 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 560.682,30 | 359.164,54 | 543.793,20 | 184.628,66 | 381.965,08 | 566.593,74 |
| Titolo 4 - In conto capitale | 275.198,44 | 110.722,00 | 274.696,39 | 163.974,39 | 86.915,00 | 250.889,39 |
| Titolo 5 - da riduzione attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 145.225,57 | 112.251,82 | 145.225,57 | 32.973,75 | 49.479,37 | 82.453,12 |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi | 42.968,09 | 8.313,17 | 29.812,76 | 21.499,59 | 11.442,27 | 32.941,86 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6+9 | 1.024.074,40 | 590.451,53 | 993.527,92 | 403.076,39 | 529.801,72 | 932.878,11 |

| RESIDUI PASSIVI | | | | | | Residui | Totale |
|---|------------|------------|----------|-------------|-----------------|---|--------------------------------|
| Primo anno del mandato (2019) | Iniziali | Pagati | Minori | Riaccertati | Da riportare | provenienti dalla gestione di competenza | residui di fine gestione |
| | а | b | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Spese correnti | 365.187,51 | 360.559,07 | 259,04 | 364.928,47 | 4.369,40 | 331.557,82 | 335.927,22 |
| Titolo 2 – Spese in conto capitale | 15.362,52 | 14.234,02 | 0,00 | 15.362,52 | 1.128,50 | 163.219,63 | 164.348,13 |
| Titolo 4 - Spese con rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto di terzi | 36.880,94 | 31.840,37 | 2.414,12 | 34.466,82 | 2.626,45 | 48.305,74 | 50.932,19 |
| Totale titoli 1+2+4+7 | 417.430,97 | 406.633,46 | 2.673,16 | 414.757,81 | 8.124,35 | 543.083,19 | 551.207,54 |

| RESIDUI PASSIVI | | | | | Residui provenienti | Totale |
|--|--------------|------------|--------------|-----------------|------------------------------------|--------------------------------|
| Ultimo conto consuntivo approvato (2022) | Iniziali | Pagati | Riaccertati | Da riportare | dalla gestione di competenza | residui di fine gestione |
| | а | b | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Spese correnti | 531.922,30 | 399.701,28 | 524.673,91 | 124.972,63 | 444.242,24 | 569.214,87 |
| Titolo 2 – Spese in conto capitale | 435.673,79 | 297.731,40 | 433.731,26 | 135.999,86 | 236.118,62 | 372.118,48 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.500,00 | 10.500,00 |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto di terzi | 75.827,97 | 45.019,43 | 75.827,97 | 30.808,54 | 38.782,58 | 69.591,12 |
| Totale titoli 1-7 | 1.043.424,06 | 742.452,11 | 1.034.233,14 | 291.781,03 | 729.643,44 | 1.021.424,47 |

Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui arrivi al 31.12 | 2018 e precedenti | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale residui da ultimo consuntivo approvato (2022) |
|---|----------------------|-----------|------------|------------|------------|--|
| Titolo 1 Tributarie | 757,00 | 18.195,80 | 19.786,29 | 22.650,72 | 173.599,08 | 234.988,89 |
| Titolo 2 – Contributi e trasferimenti | 0,00 | 4.700,33 | 5.364,01 | 770,00 | 81.064,41 | 91.898,75 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 9.449,68 | 23.455,54 | 34.868,68 | 44.630,61 | 127.301,59 | 239.706,10 |
| Titolo 4 - In conto capitale | 6.930,05 | 0,00 | 34.445,10 | 122.599,24 | 86.915,00 | 250.889,39 |
| Titolo 5 - da riduzione attività finanziarie conto di terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 26.805,57 | 0,00 | 0,00 | 6.168;18 | 49.479,37 | 82.453,12 |
| TITOLO 9 – ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 0,00 | 2.110,38 | 7.736,04 | 11.653,17 | 11.442,27 | 32.941,86 |
| TOTALE GENERALE | 43.942,30 | 48.462,05 | 102.200,12 | 208.471,92 | 529.801,72 | 932.878,11 |

| Residui passivi al 31.12 | 2018 e precedenti | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale residui da ultimo consuntivo approvato (2022 |
|---|----------------------|-----------|-----------|------------|------------|---|
| Titolo 1 Spese correnti | 350,00 | 9.098,65 | 38.477,67 | 77.046,31 | 444.242,24 | 569.214,87 |
| Titolo 2 – Spese in conto capitale | 1.128,50 | 8.317,40 | 26.752,39 | 99.801,57 | 236.118,62 | 372.118,48 |
| Titolo 4 - Rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.500,00 | 10.500,00 |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi | 0,00 | 150,00 | 22.069,55 | 8.588,99 | 38.782,58 | 69.591,12 |
| TOTALE GENERALE | 1.478,50 | 17.566,05 | 87.299,61 | 185.436,87 | 729.643,44 | 1.021.424,47 |

Rapporto tra competenze e residui

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 (preconsuntivo) |
|---|---------|---------|---------|---------|-------------------------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 16,11 % | 20,90 % | 19,30 % | 19,15 % | 19,69 % |

8 - Patto di Stabilità interno/Pareggio di Bilancio

La posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio è la seguente:

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------|------|------|------|------|
| S | s | s | s | S |

Il Comune di Monte Marenzo è tenuto dall'anno 2016 al rispetto del pareggio di bilancio (che ha sostituito il patto di stabilità interno) e non è risultato inadempiente in nessuna delle annualità di riferimento

9 - Indebitamento

9.1 - Evoluzione indebitamento dell'ente:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Residuo debito finale | 2.166.358,44 € | 2.132.584,67 € | 2.107.889,57 € | 2.025.844,49 € | 1.923.868,85 € |
| Popolazione residente | 1.902 | 1.877 | 1.876 | 1.845 | 1.831 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1.138,99 € | 1.136,17 € | 1.123,61 € | 1.098,02 € | 1.050,72 € |

9.2 - Rispetto del limite di indebitamento:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 6,80 % | 5,69 % | 5,31 % | 4,90 % | 4,75 % |

^{*} Dati preconsuntivo 2023

10 - Conto del patrimonio in sintesi

(Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del T.U.E.L.)
Anno 2018 (*)

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|----------------|--------------------------|----------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 4.465,33 € | Patrimonio netto | 4.980.294,62 € |
| Immobilizzazioni materiali | 6.707.911,44 € | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 531.961,48 € | | |
| Rimanenze | 0,00 € | | |
| Crediti | 404.834,23 € | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 € | Fondo rischi e oneri | 4.602,41 € |
| Disponibilità liquide | 45.808,78 € | Debiti | 2.685.906,46 € |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 € | Ratei e risconti passivi | 24.177,77 € |
| Totale | 7.694.981,26 € | Totale | 7.694.981,26 € |

Anno 2022 (*)

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|---|----------------|--------------------------|----------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 17.560,97 € | Patrimonio netto | 5.672.313,60 € |
| Immobilizzazioni materiali | 7.404.588,99 € | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 543.646,18 € | | |
| Rimanenze | 0,00 € | | |
| Crediti | 971.484,30 € | 8 8 | 91 |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 € | Fondi rischi ed oneri | 4.411,84 € |
| Disponibilità liquide | 464.052,48 € | Debiti | 3.036.746,95 € |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 € | Ratei e risconti passivi | 687.860,53 € |
| Totale | 9.401.332,92 € | Totale | 9.401.332,92 € |

^(*) Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

10.1 - Riconoscimento debiti fuori bilancio.

DATI RELATIVI AI DEBITI FUORI BILANCIO

| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Sentenza esecutive | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | 0,00€ | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00€ |
| Ricapitalizzazione | 0,00 € | 0,00€ | 0,00€ | 0,00€ | 0,00€ |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00€ |
| Acquisizione di beni e servizi | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00€ |
| Totale | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00€ |

ESECUZIONE FORZATA

| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------------------------------------|------|------|------|------|------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Nel quinquennio 2019 – 2023 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e, alla data odierna, non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere.

Nello stesso periodo non sono stati effettuati provvedimenti di esecuzione forzata.

11 - Spesa per il personale

11.1 - Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557, 557-quater e 562 della L. 296/2006) | 299.545,34 € | 299.545,34 € | 299.545,34 € | 299.545,34 € | 299.545,34 € |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557, 557-quater e 562 della L.296/2006 | 276.895,00 € | 295.651,80 € | 294.770,32 € | 280.188,11 € | 292.340,81 € |
| Rispetto del limite | SI | Si | SI | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 20,27 % | 18,52 % | 19,43 % | 17,92 % | 20,65 % |

^{*} Dati preconsuntivo

11.2 - Spesa del personale pro-capite:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023** |
|------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Spesa personale* Abitanti | 168,12 € | 159,13 € | 164,25 € | 163,18 € | 176,08 € |

^{*} Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

11.3 - Rapporto abitanti dipendenti:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-------------------------------|--------|----------|--------|--------|--------|
| <u>Abitanti</u> Dipendenti | 271,71 | 268,14 € | 268,00 | 263,57 | 261,57 |

- 11.4. Durante il periodo del mandato l'Ente ha instaurato un rapporto di lavoro flessibile mediante l'assunzione di un operaio part time a far data dal mese di maggio 2018 e fino al mese di marzo 2022 tramite un'agenzia per il lavoro interinale e successivamente tramite la Società partecipata H Servizi S.p.A.
- 11.5 A partire dal giorno 01.04.2022 è stato assunto a tempo determinato il nuovo operaio manutentore a seguito di procedura concorsuale e non sono stati attivati ulteriori interventi che abbiano comportato spese per rapporti di lavoro a tempo flessibile.
- 11.6 L'Ente non ha aziende speciali né istituzioni che possano aver instaurato rapporti di lavoro flessibile né pertanto spese sostenute a tale scopo.

11.7 - Fondo risorse decentrate.

L'ente ha provveduto annualmente a definire la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata e sono stati sottoscritti entro la fine di ognuno degli anni dal 2019 al 2023 i Contratti decentrati per gli importi riportati nella tabella sottostante:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Fondo risorse decentrate | 26.111,03 € | 25.277,44 € | 29.317,29 € | 29.239,90 € | 40.211,73 € |

Si fa presente che a seguito della sottoscrizione del C.C.N.L. del 16.11.2022, sono state introdotte profonde modifiche alla struttura dei contratti decentrati con l'inserimento nel calcolo di importi precedentemente non considerati quali ad esempio i differenziali stipendiali del personale inquadrato nelle categorie B3 e D3 che vengono inseriti per pari importo sia in entrata che in uscita.

11.8 – L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

^{**} Dati preconsuntivo

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1 - Rilievi della Corte dei conti

- Attività di controllo: Nel quinquennio 2019 – 2024 sono pervenuti dalla Corte dei Conti le risultanze dei controlli sui conti consuntivi dal 2017 al 2020 così riassunti:

Conto consuntivo 2017: Archiviazione

Conto consuntivo 2018: Archiviazione con rilievo (monitorare l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria)

Conto consuntivo 2019: Archiviazione

Conto consuntivo 2020: Archiviazione con rilievi (sostituzione nella BDAP dell'allegato Risorse vincolate, determinare annualmente la giacenza di cassa vincolata, monitorare i residui attivi e passivi, la gestione di competenza e la determinazione del FCDE, garantire la corretta tenuta dell'inventario e verificare la completezza della nota informativa di crediti e debiti delle società partecipate).

- Attività giurisdizionale: il Comune di Monte Marenzo non è stato oggetto di sentenze.

2 - Rilievi dell'Organo di revisione

Nel periodo oggetto della presente relazione non sono pervenuti rilievi dai Revisori dei Conti per gravi irregolarità contabili.

3 - Azioni intraprese per contenere la spesa

La gestione dell'Ente è sempre stata improntata all'economicità ed alla razionalizzazione della spesa corrente, in particolare mettendo in atto le seguenti misure:

- Potenziamento accertamenti entrate correnti;
- Contrazione delle spese correnti, con particolare riguardo alle spese non strettamente necessarie per il funzionamento di servizi istituzionali o indispensabili;
- Finanziamento degli impegni del Titolo II con mezzi propri di bilancio, quando compatibile con la situazione economico finanziaria con conseguente riduzione dell'indebitamento dell'Ente.

PARTE V - SOCIETÀ PARTECIPATE E ORGANISMI CONTROLLATI

1. Società partecipate e organismi controllati

Il Comune di Monte Marenzo non possiede enti, società partecipate o organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, commi 1 e 2, del codice civile.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Monte Marenzo che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti, a seguito del ricevimento della certificazione del Revisore dei Conti, nei termini stabiliti dalla vigente normativa.

Lì 25/03/2024



II Sindaco

(Colombo dott.ssa Paola)

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

| Lì/ | |
|-----|---|
| | L'organo di revisione economico finanziaria |
| | (Pellegrini dott. Mario Matteo) |
| | |
| | |
| | |

